
1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Δωρεάν εξετάσεις
Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 2 Ημερομηνία

έκδοσης:
27-12-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

57.53 cm² Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Δωρεάν εξετάσειε

Στα μέσα Ιανουάριου θα ξεκινήσει η 
αποστολή των πρώτων SMS για δω
ρεάν εξετάσειε καρδιάε. Αφορά σε 
διενέργεια εξετάσεων προσυμπτω- 
ματικού ελέγχου για καρδιαγγειακό 
κίνδυνο και ιατρικήε επίσκεψηε, κα- 
θώε και καταγραφή συγκεκριμένων 
παραμέτρων των δεδομένων Ατομικό 
Ηλεκτρονικό Φάκελο Υγείαε των ορι
ζόμενων δικαιούχων. Δικαιούχοι εί
ναι οι'Ελληνεε πολίτεε ηλικίαε από 30 
έωε και 70 ετών.
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1    Ο ΝΙΚΟΣ ΑΝΔΡΟΥΛΑΚΗΣ ΣΤΟ ΕΚΑΒ
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 8 Ημερομηνία

έκδοσης:
27-12-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

199.32 cm² Κυκλοφορία: 3480

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

► ► Ο ΝΙΚΟΣ ΑΝΔΡΟΥΛΑΚΗΣ ΣΤΟ ΕΚΑΒ

«Είναι χρέος η ενίσχυση του ΕΣΥ»
0 ΠΡΟΕΔΡΟΣ του ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝ.ΑΛ. Νίκος Ανδρουλάκης, ο 
οποίος δεν περνά και την καλύτερη περίοδο στην προεδρία 
μετά το ξέσπασμα του Qatar Gate και την ανεπιτυχή προ- 
σπάθειά του να «χρεώσει» την Εύα Κάιλή στη Ν.Δ., αντάλ
λαξε ευχές με τους εργαζομένους στο ΕΚΑΒ ανήμερα των 
Χριστουγέννων, καθώς επισκέφθηκε το Κέντρο Επιχειρήσεων 
Υγείας.

Ο αρχηγός του ΠΑΣΟΚ ευχαρίστησε μέσω ασυρμάτου τα 
πληρώματα του ΕΚΑΒ για το έργο και την προσφορά τους. 
Παράλληλα, σε δηλώσεις του ο Νίκος Ανδρουλάκης ανέφερε 
πως «ήταν τιμή να ανταλλάξω ευχές με τους εργαζομένους

του ΕΚΑΒ και να ακούσουμε τα προβλήματα που αντιμετω
πίζουν καθημερινά». Ο κ. Ανδρουλάκης πρόσθεσε ότι «είναι 
χρέος η ενίσχυση του Εθνικού Συστήματος Υγείας μετά τη 
δοκιμασία της πανδημίας, αλλά και εν μέσω της οικονομικής 
κρίσης, που αυξάνει το κόστος ζωής». Τόνισε ότι «είναι αδια
νόητο ο ελληνικός λαός να πληρώνει τις τρίτες υψηλότερες 
ιδιωτικές δαπάνες για την υγεία του στην Ευρωπαϊκή Ενωση. 
ΓΓ αυτό οφείλουμε να κάνουμε ό,τι περνά από το χέρι μας για 
να έχουμε ξανά ένα ισχυρό Εθνικό Σύστημα Υγείας, θεματο- 
φύλακα της μείωσης των μεγάλων κοινωνικών ανισοτήτων 
της εποχής μας». Ευχές με τους εργαζομένους στο ΕΚΑΒ αντάλλαξε ο Νίκος Ανδρουλάκης.
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1  Πάνω από ένα εκατομμ. τα κρούσματα Covid την
ημέρα στην Κίνα σύμφωνα με τις αρχές

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 1,13 Ημερομηνία
έκδοσης:

27-12-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

390.53 cm² Κυκλοφορία: 1720

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΧΑΟΣ ΣΤΗΝ ΚΙΝΑ
Πάνω από ένα εκατ. 
τα κρούσματα Covid 
την ημέρα
Περισσότερεε από ένα εκα
τομμύριο μολύνσειε Covid 
την ημέρα καταγράφει η 
μεγάλη βιομηχανική ζώνη 
ms Kivas.

■Ί ΣΕΛ. 13
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1  Πάνω από ένα εκατομμ. τα κρούσματα Covid την ημέρα στην Κίνα
σύμφωνα με τις αρχές

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 1,13 Ημερομηνία
έκδοσης:

27-12-2022

ΕΛΛΙΠΗ ΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΛΕΕΙ Ο ΟΗΕ

Πάνω απά ένα εκατομμ. 
ία κρούσματα Covid 
ιαν αμέρα αίαν Κίνα 
σύμφωνα με τις αρχές

ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΕΣ από ένα εκατομμύριο μολύνσεις Covid την ημέρα σύμφωνα καταγράφει η μεγά
λη βιομηχανική ζώνη της Κίνας, η επαρχία Ζεζιάνγκ κοντά στην Σανγκάη, σύμφωνα με πς κινεζι
κές αρχές. Παρά την τεράστια αύξηση σε μολύνσεις που καταγράφεται σε ολόκληρη την κινεζική 
επικράτεια, οι αρχές της χώρας ανακοίνωσαν πως δεν υπάρχει θάνατος από κορωνοϊό τις τελευ
ταίες πέντε ημέρες. Ο Παγκόσμιος Οργανισμός Υγείας πάντως αναφέρει εδώ και αρκετούς μήνες 
πως τα στοιχεία που δίνουν στην δημοσιότητα οι αρχές της Κίνας είναι ελλιπή, καθώς έχει στα
ματήσει η καταγραφή και αναφορά των ασυμπτωματικών κρουσμάτων, η ιχνηλατήσή τους και η 
αναφορά σε ημερήσια βάση των νέων μολύνσεων. Η Ζεζιάνγκ είναι μία επαρχία με 65,4 εκατομ
μύρια πληθυσμό και τα στοιχεία δείχνουν πως σήμερα στα νοσοκομεία νοσηλεύονται με προβλή
ματα από τον κορωνοϊό περισσότεροι από 13.500 άνθρωποι. 242 από αυτούς νοσηλεύονται σε 
μονάδες εντατικής θεραπείας διασωληνωμένοι. Η Κίνα είναι η μοναδική χώρα η οποία ως θάνα
το από κορωνοϊό αναφέρει όσους ασθενείς έχουν καταλήξει από πνευμονία και αναπνευστική ανε
πάρκεια. Έρευνα που δημοσιεύθηκε χθες στην Μεγάλη Βρετανία αναφέρει πως οι επόμενες εβδο
μάδες για την Κίνα είναι εξαιρετικά κρίσιμες, καθώς οι υγειονομικές αρχές της χώρας δεν προχω
ρούν σε κανένα μέτρο ανάσχεσης του νέου κύματος, μετά τις μαζικές διαδηλώσεις και τις συγκρού
σεις που προκλήθηκαν το Νοέμβριο από τα αυστηρά μέτρα «μηδενικών» κρουσμάτων που για τρία 
χρόνια εφάρμοσε η τοπική κυβέρνηση.
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1  ΚΡΑΤΙΚΟ ΝΙΚΑΙΑΣ
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 7 Ημερομηνία

έκδοσης:
27-12-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

118.19 cm² Κυκλοφορία: 4750

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΚΡΑΤΙΚΟ ΝΙΚΑΙΑΣ
Κρατικό Νοσοκομείο Νίκαιας. Δεν εξυ
πηρετεί και τους πιο εύπορους πολίτες 
της Περιφέρειας Αττικής. Κάτοικοι της 
Νίκαιας, του Κερατσινίου, της Δραπε
τσώνας, του Αιγάλεω, του Περάματος. Κι 
επίσης, είναι γνωστό ότι στα νοσοκομεία 

είναι ακόμη -και ορθώς- υποχρε-

»
ωτική η χρήση της μάσκας για 
όλους. Κι όμως, αν σας τύχει να 
επισκεφτείτε για κάποιον σοβα-

_______ρό λόγο το νοσοκομείο και έχετε
ξεχάσει τη μάσκα σας και αποφα

σίσετε να αγοράσετε μία καινούργια από 
το κυλικείο στο οποίο εξυπηρετούνται 
άπαντες, γιατροί, νοσηλευτές, ασθενείς 
και συγγενείς ασθενών, θα διαπιστώσε
τε ότι η τιμή της είναι 100% πάνω από 
αυτήν που πουλά το περίπτερο, στα δυο 
βήματα από την κεντρική πύλη. Στα 2 
κι όχι στο 1 ευρώ η μάσκα, και όποιος 
θέλει... Κερδοσκοπία παντού, ακόμη και 
σε χώρους όπως τα δημόσια νοσοκομεία 
στα όποια θα έπρεπε να δίνονται δωρεάν 
οι μάσκες. ΧΡΙΣΚ
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1  Ιατρική περίθαλψη με παρέμβαση του Ευρωπαϊκού
Δικαστηρίου για τα Δικαιώματα του Ανθρώπου

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 16-17 Ημερομηνία
έκδοσης:

27-12-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

417.3 cm² Κυκλοφορία: 4750

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ιατρική περίθαλψη με παρέμβαση του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου για τα Δικ
Ο πρόσφυγας Μ. ζει στο καμπ Κορίνθου και αντιμετωπίζει 
σοβαρά προβλήματα υγείας · Οι ελληνικές αρχές αγνοούν 

παραπεμπτικό δημόσιου νοσοκομείου να μεταφερθεί επειγόντως 
στην Αθήνα για να λάβει την ενδεδειγμένη θεραπεία · Για να τον δει 
γαστρεντερολόγος-ηπατολόγος χρειάστηκε απόφαση του ΕΔΔΑ

►Του ΔΗΜΗΤΡΗ ΑΓΓΕΛΙΔΗ

ΧΡΕΙΑΣΤΗΚΕ η κατεπείγουσα πα
ρέμβαση του Ευρωπαϊκού Δικαστη
ρίου για τα Δικαιώματα του Ανθρώ
που (ΕΔΔΑ) λίγες μέρες πριν από 
τα Χριστούγεννα για να μπορέσει 
να εξεταστεί από γαστρεντερολό- 
γο-ηπατολόγο ο Μ., πρόσφυγας με 
σοβαρά προβλήματα υγείας, που ζει 
στο καμπ της Κορίνθου, όπως και για 
να έχει πρόσβαση σε θεραπεία και σε 
κατάλληλες συνθήκες διαβίωσης. Κι 
αυτό επειδή οι Αρχές συνεχίζουν να 
αγνοούν το παραπεμπτικό δημόσι
ου νοσοκομείου να μεταφερθεί στην 
Αθήνα για να έχει πρόσβαση στην 
απαιτούμενη περίθαλψη, ενώ η κα
τάσταση της υγείας του επιδεινώνε

ται διαρκώς και γίνεται πια επικίνδυ
νη για τη ζωή του.

Η τραγική υπόθεση του Μ. ανα- 
δεικνύει τις ελλείψεις ιατροφαρμα
κευτικής περίθαλψης στις δομές των 
νησιών και της ενδοχώρας και προ- 
καλεί τεράστια ανησυχία, στη σκιά 
της επιλογής του υπουργείου Μετα
νάστευσης και Ασύλου να κλείσει το 
πρόγραμμα φιλοξενίας προσφύγων 
σε διαμερίσματα, το γνωστό ESTIA, 
και να αναγκάσει πολλές εκατοντά
δες ευάλωτους πρόσφυγες να μετα
φερθούν σε δομές που στερούνται 
τις κατάλληλες υποδομές και συν
θήκες.

Είναι χαρακτηριστικό ότι η δομή 
της Κορίνθου, που δεν μπορεί να 
εξασφαλίσει στον Μ. τις εξετάσεις

και την περίθαλψη που χρειάζεται, 
υποδέχεται πια τον μεγάλο όγκο 
προσφύγων του ESTIA στην Αττική, 
καθώς έκλεισε ο Ελαιώνας, ενώ το 
καμπ της Ριτσώνας στεγάζει ήδη, 
σύμφωνα με τις πληροφορίες, υπερ
διπλάσιο αριθμό προσφύγων από 
τους καταγεγραμμένους, με αποτέ
λεσμα να μην επαρκεί το συσσίτιο.

«Η υπόθεση αυτή δείχνει πως η 
απόφαση της ελληνικής κυβέρνησης 
να τερματίσει το πρόγραμμα ESTIA

οδηγεί όλο και περισσότερο στην 
παραβίαση των δικαιωμάτων χιλιά
δων αιτούντων άσυλο με ευαλωτό- 

. τητες στην Ελλάδα, οι οποίοι ανα
γκάζονται να ζουν σε δομές σε όλη 
την Ελλάδα υπό συνθήκες που συνι- 
στούν απάνθρωπη και εξευτελιστική 
μεταχείριση και χωρίς πρόσβαση σε 
ιατρική περίθαλψη» σημειώνει σε 
ανακοίνωσή της η οργάνωση Fenix 
Humanitarian Legal Aid, η οποία 
υπέβαλε επείγον αίτημα ασφαλι

στικών μέτρων στο Δικαστήριο του 
Στρασβούργου εκ μέρους του Μ. στις 
19 Δεκεμβρίου, με το δικαστήριο να 
το κάνει αυθημερόν δεκτό. Το ΕΔΔΑ 
διατάσσει την ελληνική κυβέρνηση 
να εγγυηθεί μεταξύ άλλων συνθή
κες διαβίωσης κατάλληλες για την 
κατάσταση της υγείας του Μ., παρότι 
η αίτησή του για άσυλο έχει απορρι- 
φθεί σε δεύτερο βαθμό.

Είχαν προηγηθεί από τον Αύγου
στο επανειλημμένες αιτήσεις των 
δικηγόρων της οργάνωσης προς τις 
ελληνικές αρχές να μεταφερθεί επει
γόντως στην Αθήνα ο Μ. για να έχει 
πρόσβαση σε εξειδικευμένη περίθαλ
ψη, σύμφωνα και με το παραπεμπτι
κό του Βοστάνειου Γενικού Νοσοκο
μείου Μυτιλήνης. Αντί για την Αθήνα,
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1  Ιατρική περίθαλψη με παρέμβαση του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου για τα
Δικαιώματα του Ανθρώπου

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 16-17 Ημερομηνία
έκδοσης:

27-12-2022

αιωμαχα του Ανθρώπου
όπου μετά το κλείσιμο του Ελαιώνα 
και του ESTIA, δεν υπάρχει δομή για 
πρόσφυγες, ο Μ. μεταφέρθηκε τον 
Νοέμβριο στο καμπ της Κορίνθου, 
όπου παραμένει χωρίς την αναγκαία 
εξειδικευμένή ιατρική περίθαλψη.

Και όμως, η ανάγκη για τη μετα
φορά του στην Αθήνα έχει εντοπιστεί 
τουλάχιστον έναν χρόνο νωρίτερα, 
τον Δεκέμβριο του 2021, όταν έγινε 
η άρση του γεωγραφικού περιορι
σμού του. Παρ’ όλα αυτά, παρέμεινε 
μέχρι τον Νοέμβριο στο Κέντρο Υπο
δοχής και Ταυτοποίησης της Λέσβου, 
με την κατάσταση της υγείας του να 
επιδεινώνεται σοβαρά. Ο Μ., που 
έφτασε στη Μυτιλήνη όντας επιζών 
ψυχολογικής και σωματικής βίας 
με συμπτώματα μετατραυματικού

στρες, έχασε το πόδι του στις αρχές 
του 2022 από ακρωτηριασμό στο 
«Βοστάνειο» λόγω χρόνιας οστεο
μυελίτιδας.

Τον περασμένο Ιούνιο διαγνώστη- 
κε με ηπατίτιδα Β και τον περασμένο 
Οκτώβριο με σοβαρό διαβήτη. Τον 
Δεκέμβριο, όταν είχε πια μεταφερ
θεί στην Κόρινθο, διαγνώστηκε με 
απροσδιόριστο αυτοάνοσο νόσημα, 
όπως και με πιθανές διαταραχές του 
θυρεοειδούς, για τις οποίες δεν έχει 
πάρει θεραπεία. «Η παρέμβαση του 
ΕΔΔΑ είναι ευπρόσδεκτη», σημειώνει 
η FENIX, αλλά δεν θα πρέπει να επι
βάλλεται στην ελληνική κυβέρνηση 
να συμμορφώνεται με τις υποχρεώ
σεις της βάσει του εθνικού, ευρωπα
ϊκού και διεθνούς δικαίου».
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1  Επίσκεψη Παπαβασιλειου στο εφημερεύον
Βενιζέλειο

Πηγή: ΠΑΤΡΙΣ ΤΗΣ ΚΡΗΤΗΣ Σελ.: 7 Ημερομηνία
έκδοσης:

27-12-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

226.5 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΑ

Επίσκεψη Παπαβασιλείου 
στο εφημερεύον Βενιζέλειο

Το εφημερεύον Γενικό Νοσοκομείο Ηρα
κλείου «Βενιζέλειο- Πανάνειο» επισκέφθηκε 
ανήμερα των Χριστουγέννων, ο Διοικητήςτης 
7ης Υγειονομικής Περιφέρειας Κρήτης, κ. Νε
κτάριος Παπαβασιλείου.

Ο κ. Παπαβασιλείου συνοδευόμενος από 
την αν. διοικήτρια κα. Κωστάκη Ελευθερία, 
επισκέφθηκε όλουςτουςχώρουςτου νοσοκο
μείου, τμήματα παροχής υπηρεσιών, ΤΕΠ και 
κλινικές, ευχόμενος στους νοσηλευόμενους 
καλή ανάρρωση και γρήγορη επιστροφή στο 
σπίτι και τις οικογένειες τους.

Ο διοικητήςτης 7ης Υ.Πε. Κρήτης κατά την 
επίσκεψη του συνομίλησε με τους εφημε- 
ρεύοντες γιατρούς, τους νοσηλευτές και το 
λοιπό προσωπικό του νοσοκομείου, ανταλ
λάσσοντας μαζί τους εορταστικές ευχές, εκ
φράζοντας σε όλουςτουςεργαζόμενους, μό
νιμους και επικουρικούς, θερμές ευχαριστίες 
για την προσφορά τους στον άνθρωπο, το 
Εθνικό Σύστημα Υγείας και την προαγωγή της 
δημόσιας υγείας.
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